ol MINIS T!
Darién, 22 de enero de 2021 werinuca e oanans | AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE

INGENIERO EVALUACION DF ESTUDIO
MILCIADES CONCEPCION DE IMPACTO AMBIENTAL

. . . RECIBIDO
Ministro de Ambiente Por: oL ~g *
E. S. D. Fecha: 2?Tm ,202 f

Hora: i zj pm

Respetado Ministro:

Por medio de la presente, el suscrito Sefior Kim Sui Chung Yau, varon, de nacionalidad
China, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. N-20-565, residente en la
comunidad de Agua Fria # 2, provincia de Darién, promotor del proyecto denominado
“Construccion de Locales Comerciales” a desarrollarse dentro de la Finca inscrita en el
Sistema Tecnoldgico de Informacion del Registro Publico de Panama al Cédigo de
Ubicacion No. 5014, Folio Eeal N° 3256 (F), de la seccion de propiedad de la provincia de
Darién, ubicada en la comunidad de Agua Fria # 2, corregimiento de Agua Fria, distrito de

Santa Fé, provincia de Darién, con una superficie total de 0 hectareas + 3011.03 m2

Acude a su digno despacho para hacerle entrega y solicitarle respetuosamente la
tramitacion y aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, Tipo
Construccion, para el proyecto antes mencionado, como se establece en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009 (actualmente modificado por el Decreto
Ejecutivo # 155 de 05 de agosto de 2011), que reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la
Ley No. 41 de 1 de julio de 1998 y el Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de junio de 2019. El

mismo consta de ciento veintidos (122) fojas.

Los consultores ambientales responsables del Es.I.A., son el Ing. Julio César Cruz Benitez.
(IRC-025-2004) y el Licenciado Joel Castillo (IRC-042-01.), las notificaciones se recibiran
a través de los teléfonos: 69C7-5288/ 6871-9546.

Se adjunta al Estudio de Impacto Ambiental en Original y dos (2) copias digitales, ademas
se adjuntan los siguientes documentos:

1. Copia de Cédula Notariada del promotor del Proyecto.

2. Declaracion Notarial Jurada.

3. Copia del Certificado de Registro Publico de la propiedad.

4. Recibo Original del Pago en Concepto de Evaluacion del Estudio de Impacto
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Yo, Leda. Dallys M. Zuiiiga Grifo, Notaria Fblica Novena del Circuite
de Panama, Primer Suplente, con Cédula de identidad No. 8-516-2108,'

CERTIFICO:

Que este documento ha sido cotejado y encontrado en fodo conlorme
£on su criginal,

14 ENE 2001
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Lcda ﬂal!ys M. ‘zu/ﬂ'ga Grifo
Nelaria Pablica Novena del Circuito de Panam4,
Primer Suplente
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En la ciudad de Panama, Capital de la Replblica y Cabecera del Circuito Notarial
del mismo nombre, a los catorce (14) dias del mes de enero del afio dos mil
veintiuno (2021), ante mi, DALLYS MICHELLE ZUNIGA GRIFO, Notaria Novena
Suplente, del Circuito de Panama, con cédula de identidad personal nimero ocho-
quinientos dieciséis - dos mil ciento ocho (8-516-2108), comparecid
personalmente, el Sefior KIM SUI CHUNG YAU, vardn, de nacionalidad China,
mayor de edad, comerciante, vecino de esta ciudad, portadora de la cédula de
identidad personal nimero N-20-565, residente en la comunidad de Agua Fria
No.2, Corregimiento de Agua Fria, distrito de Santa #e, provincia de Darién, en
mi condiciéon de promotor del Proyecto dominado CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES, Categoria 1, a desarrollarse dentro de la finca inscrita en el
Sistema Tecnolégico de Informacién del Registro Publico de Panama al Cédigo de
Ubicacion No. 5014, Folio Real No.3256 (F), de la seccién de la propiedad de la
provincia de Darién, con una superficie total de O hectdreas + 3011.03 m2,
propiedad del Sr KIM SUl CHUNG YAU, titular de un derecho de propiedad, me
solicito que extendiera esta diligencia para hacer constar una Declaracién Jurada.
Accedi a ello, advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad de lo expuesto
es exclusiva DEL DECALRANTE y en conocimiento del contenido del articulo 385
del Texto Unico Penal, que tipifica del delito de falso testimonio lo aceptd y
seguidamente expresdé hacer esta declaraciéon bajo la gravedad de juramento y
sin ningun tipo de apremio o coercién, de manera totalmente voluntaria declaré
[0 siguiente, ====mm s o oo e
PRIMERO: Declaro Bajo la Gravedad de Juramento que la informacién aqui
expresada es verdadera, por tanto, el citado proyecto se ajusta a las normativas
ambientales y el mismo genera impactos ambientales negativos no significantes,
no conlleva riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo con los
criterios de proteccién amoiental regulados en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo
No. 123 de 12 de agosto de 2009, por lo cual se reglamenta el Capitulo II del

Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 julio de 1998, ---=---=-mmmmmmmmomcmccoae oo




Para constancia se firma por ante mi, la Notaria que da fe junto con los testigos
GABRIEL DE LEON LORENZO, vardon, panameio, mayor de edad, portador de la
cédula de identidad personal numero ocho-doscientos cuarenta y tres-trescientos
sesenta y uno (8-243-361) y LUIS MIGUEL BURUYIDES GUERRERO, con cedula de
identidad personal numero ocho - ochocientos veintiocho - mil doscientos
noventa y ocho (8-828-1298) mayores de edad y vecinos de esta ciudad, a
quienes conozco y son habiles para el cargo, la encontraron conforme, le
impartieron su aprobacion y la firman para constancia, con los testigos ante mi,
la Notaria, que doy fe, ssssssamswccunssmnnsmaamsmmimesmrmane s smmen e o me s e anene =

KIM SUI CHUNG YAU

AAfB-\R EL DE LEON LORENZO LUIS MIGUEL BURL

GUERRERO




27/1/2021

Sistema Nacional de Ingreso

ﬂ:’) Miristerio de Ambiente No.
. R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
W 60200
_«"L.{, . Direccién de Administracion y Finanzas
MiAMBIENTE
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De KIM SUl CHUNG YAO / N-20-565 Fecha del Recibo 271112021
Administracion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3563.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT | SLIP-40487532
Dig || Mes | Afic Hora | ' ! MINISTERIO Dff
Ut : JBLICA DE PANAMA AMBIENTE
27 || 01 2021 01:08:11 | REPU, Tl 2O NACIONA.
P M et 3 — e
Firma P L% G ﬂﬂ-&s D U
= _-'/_ N -
A e — — irma .
ombre del Cajero Edma Tuiion : = - -

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=60200
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27/1/2021 Sistema Nacional de Ingreso

m:.] Republica de Panama

T Ministerio de Ambiente

MIAMBIENTE Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 181006
Fecha de Emision: 27 01 2021 Fecha de Validez: 26 02 2021
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

\ CHUNG YAO, KIM SUI

Con cédula de identidad personal n°

N-20-565

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Jefe de |13’ Seccion de Tesoreria.

R

@ MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONA.

Departamento de _Teso!eria__

consulweb.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=181006
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Registro Publico de Panama No.

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO y e
FECHA: 2020.12.18 15:27:23 -05:00 s g,
MOTIVQ: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 331202/2020 (0) DE FECHA 12/18/2020/A.C.T,

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPIGANA CODIGO DE UBICACION 5014, FOLIO REAL N9 3256 (F), CORREGIMIENTO AGUA FRIA,
DISTRITO CHEPIGANA, PROVINCIA DARIEN

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1458 m2 Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3011
m23 dm?

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

KIM SUI CHUNG YAU (CEDULA N-20-565) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVANIENES Y OTROS DERECHQS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACI N QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL C DIGO AGRARIO,

C DIGO ADMINISTRATIVO, LEY' 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DE 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD

NACIONAL DEL AMBIENTE, DECFETO GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERC DE 1969 Y DEM S DISPOSICIONES QUE

LE SEAN APLICABLES ESTA ADJUDICACI N QUEDA SUJETA A LAS CONDICIONANTES ESTABLECIDAS POR ANAM

EN LARESOLUCI N ARAD-PN-SEREDAF APM-TM-NO.1357-06 DE FECHA 15 DE AGOSTO DE 2006.

SE ADVIERTE AL COMPRADOR QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA DISTANCIA DE CINCUENTA

METROS (50M) DESDE LA CERCA DE LA PARCELA ADJUDICADA HASTA EL EJE DEL CARRETERA PANAMERICANA,

CON EL CUAL COLINDA POR EL ESTE. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 191306/2006, DE FECHA

01/05/2007.

INCORPORACION O REUNION DE FINCAS: FOLIO REAL DE LA FINCA QUE SE INCORPORA 30348292-

30348294. INSCRITO EL DA JUEVES, 17 DE DICIEMBRE DE 2020 EN EL NUMEROQ DE ENTRADA 298939/2020 (0).
! J

e A AN IAEEAL AT

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE C/ERTIIFICACIC')N SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 18 DE DICIEMBRE DE

202012:59 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402809862

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrdnico: EAABD860-3A2A-4838-A97A-8B621EAB3B6D
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1







e MINISTERIO DE AMBIENTE
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DEPARTAMENTO CE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 010-2801-2021
De 28 de enero de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el Sefior KIM SUI CHUNG YAU, con niimero de cédula No. No. N-20-565, present6 ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado: “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de enero de 2021, el sefior KIM SUI CHUNG YAU,
presenté ante el MIAMBIENTE, el EslA, Categoria I denominado “CONSTRUCCION DE
LOCALES COMERCIALES”, ubicado en el corregimiento de Agua Fria, Distrito de Santa Fé,
provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JULIO CRUZ Y JOEL
CASTILLO, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el MiAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-025-2004 y IRC-042-2001 respectivamente,
respectivamente. ¢

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articilo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EslA.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de

Evaluacion de Impacto Ambizntal con fecha del 28 de enero de 2021 recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I, del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES” promovido por KIM
SUI CHUNG YAU.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EslIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo

Pégina1de2
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

- MINISTERIO DE AMBIENTE °

?  SGS

No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panam4, a los veintiocho (28) dias, del mes de enero del afio dos mil veintiuno
(2021).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

A NACIONAL =

DIRECC!ON D=
EVALUACION ©i:
AMBIEN ;i .
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |27 DE ENERO DE 2021.
FECHA DE INFORME: | 28 DE ENERO DE 2021.
PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES
CATEGORIA: I
PROMOTOR: KIM SUI CHUNG YAU
CONSULTORES: JULIO CRUZ Y JOEL CASTILLO
. PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE SANTA FE,
UBICACION: CORREGIMIENTO DE AGUA FRIA.

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El presente proyecto es de tipo construccion y corresponde a la construccidon de dos (2) Locales
Comerciales de una planta, que se llevara a cabo en un globo de terreno propiedad del Sr. Kim
Sui Chung Yau, ubicado a orillas de la via Panamericana, comunidad de Agua Fria No.2,
corregimiento de Agua Fria, distrito de Santa F¢, provincia de Darién.

El proyecto consiste en la edificacion de una infraestructura comercial de una (1) planta, donde
se construiran dos (2) locales comerciales.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decretc Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en 2l articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registra de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslA.

Luego de revisado el EslA, Categoria I, del proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE
LOCALES COMERCIALES?”, se evidencio que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE LO &WP“RC IA LES”, p1 ¢movido por KIM SUI CHUNG
YAU. REPUBLICA DE PANAMA

AMBIEN 1€
~— GOBILRNG NACIONAL ~—

C%’Aé/ 4%  DIRECCION DE
EDILMA SOLANG EVALUACION DE IMPAGTES

Evaluadora de Estudios de Ii .--_,__.'_h.._ ____
Ambiental

Director de I:,v'lluamort de Im acto Ambiental Pégina 1 de 1
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PROYECTO: CONSTRUCION DE LOCALES COMERCIALES

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROMOTOR: KIM SUI CHUNG YAU

UBICACION:CORREGIMIENTO DE AGUA FRIA, DISTRITO DE SANTA FE, PROVINCIA DE DARIEN.

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-008-2021 _

FECHA DE ENTRADA: 27 DE ENERO DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): JULIO CRUZ Y JOEL CASTILLO

REVISADO POR: EDILMA SOLANO_

DEEIA-F-003 version 2.0

TEMA SI [ NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; d) Pagina web; ¢) Nombre y | X
registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcion de los criterios de proteccion ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotcr (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresay | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del X
recibo de pago, por los tramites de evaluacién.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables v su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccion/ejecucion X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

5.5 | Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidén/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de accesc, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y
operacion) empleos directos e indirectos | X
generados.

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las X
fases.

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

Pégina1de 3
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5.7.3 | Gaseosos X
5.8 | Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion, X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion de uso de suelc X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCBIPCI()N DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién  vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por | X
ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCIOI}I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plaa de participacion | X
ciudadana).
8.4 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales x
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS x
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros.
9.4 | Andlisis de los impactos socicles y economicos a
. . X
la comunidad producidos por &l proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacion X
especificas frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucidn de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.1 | Costos de la gestion ambiental X
|
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 | BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
RENOVABLES particularmente os hidroeléctricos
deberan presentar certificacion sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegicas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion.
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PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR NO APLICA
BIOLOGICO

Anélisis de compatibilidad.
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JOEL IRC-042-01 DEIA-ARC-013-
CASTILLO 0107-2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”

Categoria: I

PROMOTOR

’romotora: KIM SUI CHUNG YAU

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: KIM SUI CHUNG YAU

Cédula: N-20-565.

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verific

s /]
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IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=011-2021

PROYECTO: CONSTRUCCION D= LOCALES COMERCIALES.

PROMOTOR: KIM SUI CHUNG YAU,

UBICACION: CORREGIMIENTO DE AGUA FRIA, DISTRITO DE SANTA FE, PROVINCIA DE DARIEN

CATEGORfA: | T |

FECH

]

&

A DE ENTRADA: DiA | 275 ';MEs-;

ENERO

AN

°[

2021

DOCUMENTOS

ST

NO

TOBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 /2 X 13 O 4.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

EL PROMOTOR ES PERSONA

NATURAL

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario)
Nombre: .,LA Valh lerpt Lo

Cedula: N vre -506S
Correo:

Teléfono: 907 51 E6F
Firma: ¢ - L 2
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Revisado por: (Ministerio d Amblientc)
Técnico: ok g4 e ket

. /A
Firma: 7
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO ARt

Panam4, 08 de febrero de 2021, REPUBLICA DE PANAMA

DEIA-DEEIA-AC-0011 -0802-2021 o - :
DIRECCION DE EVALUACION Dg
IMOAC Ty A MBIENTAL

MINISTERIO DE
AMBIENTE

IS(irll\?IrSUI CHUNG YAU NOTIFICADG iJLRSONALMENTF y
e DEEIA-AC-00/- QXD ¥
gepreserétante Le[g)al. [F)P:Thf/p .9/;02{’ ‘ e RO
. . . Notificador |
Notificado % % |
Sefior Chung Yau: | oeeT® B

De acuerdo a lo establecido en €l articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos la primera
informacion aclaratoria al Bstudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria I, titulado
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES” a desarrollarse en el corregimiento de
Agua Fria, distrito de Santa Fe, :provincia de Darién, que consiste en lo siguiente:

1. En las paginas 1, 5, 8, 9 del EslA, se menciona que la ubicacion del proyecto se
encuentra en ¢l corregimiento de Santa Fe, sin embargo, el registro piiblico de propiedad
en datos del inmueble indica lo siguiente “(INMUEBLE) CHEPIGANA CODIGO DE
UBICACION 5014, FOLIO REAL N° 3256 (F), CORREGIMIENTO AGUA FRIA,
DISTRITO CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN...", adicionalmente de acuerdo a la
verificacion realizada en la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental se menciona
lo siguiente “..ubicado en el corregimiento de Agua Fria, distrito de Chepigana,
provincia de Darién.”. Por lo que se solicita:

a. Aclarar la ubicacidn del 4rea del proyecto con respecto al corregimiento.
b. De ser afirmativa la ubicacién del proyecto en el corregimiento de Santa Fe.
e Presentar la actualizacion del Registro Publico de propiedad con la
ubicacion correspondiente.

2. En la pagina 16 del EslIA, punto 5.4.2 Construccion/ Ejecucién, b. Construccion.,
menciona lo siguiente “La infraestructura que se planea construir corresponde a dos (2)
Locales Comerciales, que corresponde a un drea total de construccion 600.00 m° de un
drea cerrada y drea abierta (pasillo) 45.00 m’.” En la pagina 69 del EsIA se presenta
plano LOCALIZACION GENERAL, donde se muestra cuadro de dreas indicando la

siguiente informacion “TOTAL AREA ABIERTA 267.00 M2, TOTAL DE AREA
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Te!.: (507) 5¢0.0855
vy mambiente.gob.pa
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CERRADA 590.04, AREA TOTAL DE CONSTRUCCION 857.04 M2. Por oira parte,
mediante verificacién de coordenadas realizada en la Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental se menciona lo siguiente “Las coordenadas proporcionadas se
encuentran dentro de un drea de 754 m2, aproximadamente.” Por lo que se solicita:

a. Indicar el drea a utilizar para el desarrollo del proyecto.

b. En caso de diferir de las coordenadas presentadas en el EsIA

® Aportar las coordenadas con su respectivo DATUM de referencia del area
del proyecto.

3. En la pagina 18 del EsIA, punto 5.4.2 Construccién/ Ejecucion, Tanque séptico,
menciona lo siguiente “Para el tratamiento de las aguas servidas proveniente del
sanitario se contempla la construccién y mantenimiento de un tanque séptico... Para este
proyecto se propone un! tanque séptico, una camara de inspeccidn y un pozo ciego...” .
Por lo antes expuesto se solicita:

a. Presentar las coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia de la
ubicacion del tanque séptico.

b. Indicar las medidas de mitigacion a implementar durante las etapas de
construccion y operacion del mismo.

4. En las paginas 36 a 39 dzl EsIA se presenta cuadro de Identificacién y jerarquizacién de
los Impactos Ambientales Especificos, con los impactos ambientales y los criterios para
la caracterizacién de los impactos, detallados cualitativamente, mientras que en las
paginas 33 a 35 se presentan la descripcién de los criterios para la caracterizacién de los
impactos, sin embargo, para el criterio de Duracién se menciona que “Para determinar
un valor o escala estinaar se aplica un rango en los siguientes plazos >10 afios para
definir una accién a un periodo Largo, - De 5 a 10 afios define una accién a un periodo
Mediano, - De 0 a 5 aiios define una accién a un periodo Corto” y para el criterio de
“Grado de perturbacién el mismo se evalia de acuerdo al criterio: - Alta con rango >
a 60% (10), - Media: con rango de 30% a 60% (5)- Baja: con rango de 1 a 30% (2), pero
en el cuadro no concuerdan estos. Por lo que se solicita:

a. Unificar los criterios utilizados para la valorizacién cualitativa antes mencionada.

b. Presentar la valoracion cuantitativa para cada uno los impactos que presentars el
desarrollo del proj?ectn, la cual permita determinar la calificacion de cada impacto
ambiental,

Albrook, Calie Broberg, Edificio 804
Repub!ica de Panama
Te! : (507) S00.0855
wuavmiambrente.gob pa
DEEIA-F-015 versién 2.0 Pagina 2 de 3
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5. En la pagina 45 del EsIA, punto 10.3 Monitoreos, se menciona lo siguiente “Fase de abandono:
De darse un abandono de la actividad propuesta por la Sra. Pan de Martinez, se deberd
desarrollar una limpieza total del lugar ...”. Por lo que se solicita:

a. Aclarar si la persona antes mencionada forma parte o ejerce también como
promotor y/o representante legal parte del referido Estudio de Impacto Ambiental.
b. En caso de ser positivo:
e Presenta la documentacién legal correspondiente donde conste la
participacion de la misma.

6. En la pagina 25 del EsIA, punto 6.4 Calidad del Aire y 6.4.1 Ruido, se hace referencia a
los informes elaborados por la Empresa ENVIROLAB, S.A., visibles en las paginas 81 a
101 del EslA, sin embargo, los mismos son una copia simple, por lo que se solicita
presentar:

a. Los Informes de Monitoreo de Aire y Ruido Ambiental original o copia con sello
fresco, de acuerto al Cédigo Judicial Titulo II, articulo 833 donde Indica: “los
documentos se aportaran al proceso originales o en copias, de conformidad con
lo dispuesto en! este Codigo. Las copias podrdn consistir en transcripcién o
reproduccion mccamca quimica o por cualquier otro medio cientifico. Las
reproducciones aeben ser autenticadas por el funcionario piblico encar. gado de
la custodia del o‘rgnm:’ a menos que sean compulsadas del original o en copia
auténtica en mspecczon Judicial y salvo que la ley disponga otra cosa.”

Presentar las coordenadas solicizadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y Excel
donde se visualice el orden légico y secuencia de los veértices), de acuerdo a lo establecido en la
Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente, ——

T [ i >
/ / . J DIRECCION DE
. L Sittde Fiiiaste. Abieaial ION DE tMPACTO
& AR AMBIENTAL

{DDE/ siks i)
%ﬁ k5
- Albrook, Calie Broberg, Edificio 804

Repubiica de Panama
Tei 1 (507) 500-0855

weay.miamb:ente.gob pa
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SECCION DE CARTOGRAFIA
INFORME DE VERIFICACION DE COORDENADAS
No. 01-2021
De 4 de FEBRERO DEL 2021

I. ANTECEDENTES

El dia 1 de FEBRERO de 2021, se solicita la generacién de una cartografia que permita
determinar la ubicacién del proyecto, titulado: “CONSTRUCCIONES DE LOCALES
COMERCIALES” promovido por KIM SUI CHUNG YAU, ubicado en el corregimiento de
AGUA FRIA distrito d¢ CHEPIGANA, provincia de DARIEN.

La verificacién de las coordenadas fue solicitada por el Técnico (a) Evaluador (a): KAREN
SALAZAR procedente de la DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL.

II. ANALISIS DE LOS RESULTADOS

Después de revisado y analizedo el mapa de ubicacion del proyecto obtenido de las coordenadas
proporcionadas se observan los siguientes hallazgos:

1. LAS COORDENADAS PROPORCIONADAS SE ENCUENTRAN DENTRO DE UN
AREA DE 754 M2, A°PROXIMADAMENTE.

2. _LOS PUNTOS DENOMINADOS “CALIDAD DE AIRE” Y “RUIDO AMBIENTAL”
TIENEN LA MISMA COORDENADAS Y SE ENCUENTRAN DENTRO DEL
POLIGONO GENERAL DENTRO DEL AREA DE 754M2.

Adjunto:
e Mapa de ubicacion del proyecto.

No. De Expediente: DEIA-I-F-008-2021,

Elaborado por:

AMARILIS Y“;UG Ri
Geografa profesional

Revisado por:

ALILIA CASTILLERO PINZON
Jefa del Departamerito de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

ACP / at

Pagina 1 de 1
DEEIA-F-020 version 1.0

¥



JNONL A SITRVAY

1202 730 oy¥3u83ad 34 L 13a anlioinos

3~ 12 SOMVILN SYQYNIOHO0D &
—

— TYNOIDYN ON§3:80D —

V¥4 YNOV 30 OLNIINIDIHHOD
VNVOId3IHD 30 01141S1a
NIRIVA 30 YIONIAOYd

SHIVIOYHINOD SHTVIOOT Ad NOIDDNILSNOD

000°0S *} VIVOST ODI4VHD0dOL VdVIN "3SVE
(VOI¥3INY 3LYON) ‘998 }'aINHYID'30I0S IS
L6} 'ONVOINIWVILYON OLVA“TVINOZINOH 01vd
‘L1 YNOZ “4OLVIHIN 30 TVSUIAINN NOIDDIAOYd
3SVE V1 34490S OHI3H 2nd vdviN 3183

6vS‘ch:l VIVOS3

000208

INJIBAY YIWVNVd 30 voNganday
3Q OIY3ALSINIW -
l‘ TVLNIISINY OLOVdWI 3A NOIDVYNTVAT 3d TYNOIDVYN NOIDO3INIg
F1N3IIGWYV 30 OIY3LSININ
000118 000018 000608 000808 000208 000908 000508 000v08 000€08
X - i
Q
Q
S IVINIIGAY 0QINy
= *3dIV 3Q avanvo = J bt
TVYINID ONODOITOd
_ Bt e S
@ Pl
g U
M_./. _ M_ | =
g |/_ 0103:0¥d TIaVIUY | | i
g _ . _ _
|
m < | S 0 i | ! 1
s Ha
7 08
<

oootie 000018

000608

000808

000208 000908

000508

000708

000£08 000208

0006.6 0008.6 000,16 000916 000516

oooose






Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

® Urbanizacion Chanis, Local 145, Edificio J3
nVIr‘*b Teléfono: 323-7520/ 221-2253
administracion@envirolaboniine.com

www.envirolabonline.com

Informe de Ensayo
Ruido Ambiental

KIM SUI CHUNG YAU
Agua Fria #2

FECHA: 04 de septiembre de 2020
TIPO DE ESTUDIO: Ambiental
CLASIFICACION: Linea Base
NUMERO DE INFORME: 2020-008-8448
NUMERO DE PROPUESTA:  2020-B448-005 v.0
REDACTADO POR: Aminta Newman
REVISADO POR: Ing. Juan Icaza
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Seccion 1: Datos generales de la empresa

Nombre Kim Sui Chung Yau

Actividad principal Construccion de local comercial
Ubicacién Agua Fria #2

Pais Panama

Contraparte técnica Ing. Julio Cruz

Seccién 2: Método de medicion

1. Decreto Ejecutivo No. 1 del 15 de enero de 2004 del Ministerio de Salud, por el cual se
determina los niveles de ruido, para las areas residenciales e industriales

Norma aplicable 2. Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002 del Ministerio de Salud, por el cual
adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios plblicos, areas residenciales o
de habitacion, asi como en ambientes laborales

ISO1996-2: 2007 - Descripcion, Medicion y Evaluacion del Ruido Ambiental ~ Parte 2:

Método Determinacion de los Niveles de Ruido Ambiental

Horario de la medicién Diurno

Sondémetro integrador tipo uno marca 3M, modelo SoundPro DL 1 1/3, serie BLQ030006.
Calibrador acustico marca 3M modelo AC300, serie AC300007321

Instrumentos utilizados y
ubicacion del micréfono

Micréfono de incidencia directa (0°) 1,50 m del piso

Vigencia de calibracion Ver anexo 3

Se ajusté el sondmetro utilizando un calibrador aclistico marca 3M modelo AC300 serie
AC300007321, antes y después de cada sesion de medicion. La desviacion maxima tolerada
fue de £0,5 dB

Descripcion de los ajustes de
campo

1. Segun Decreto Ejecutivo No.1 de 2004.
— Diurno: 60 dBA (de 6:00 a.m. hasta 9:59 p.m.)
— Nocturno: 50 dBA (de 10:00 p.m. hasta 5:59 a.m.)

2. Seguin Decreto Ejecutivo No.306 de 2002;

Articulo 9: Cuando el ruido de fondo o ambiental en las fabricas, industrias, talleres,

_— . almacenes, o cualquier ofro establecimiento o actividad permanente que genere ruido, supere

Limites maximos los niveles sonoros minimos de este reglamento se evaluara asi:

— Para éreas residenciales o vecinas a estas, no se podra elevar el ruido de fondo o
ambiental de la zona.

— Para areas industriales y comerciales, sin perjuicio de residencias, se permitira solo un
aumento de 3 dB en la escala A sobre el ruido de fondo o ambiental.

— Para areas publicas, sin perjuicio de residencias, se permitira un incremento de 5 dB, en
la escala A. sobre el ruido de fondo 0 ambiental.

Intercambio 3dB
Escala A
Respuesta Répida
Tiempo de integracion 1 hora
Leg= Nivel sonoro equivalente para evaluacion de cumplimiento legal (calculado por el
Descriptor de ruido utilizado en instrumento en escala lineal y ajustado a escala A).
las mediciones Lgo = Nivel sonoro en el percentil 90 para evaluacion de ruido ambiental de fondo (calculado

por el instrumento).

Incertidumbre de las mediciones | Ver anexo 1.

PT-08 Muestreo y Registro de datos

e mietoltecnico PT-02 Ensayo de Ruido Ambiental
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

| Seccion 3: Resultado de la medicién' H

‘ Punto No.1 en horario diurno

: ' Coordenadas . |
‘ Zona UTM (WGS84) ‘ Duracién
Perimetros de la fonda Viky = 809038 m E ‘ Inicio ‘ Final
18P - |
i 977151 mN | 11:30am. | 1230pm. |

: Condiciones atmos_féricas durante la medicién

_ _Descripcié_n cuantitativa - | Descripcion cualitativa |
Hume.dad Velogldad Pres[c-r? Temperatura Cielo de§pejad9. . ’ .
relativa | del viento | Baromélrica Superficie cubierta de tierra y césped por lo cual se considera

(%) (mis) (mmdeHg) | (°C) | suave.
Altura del instrumento respecto a la fuente, no significativa.
| El'ruido de esta fuente se considera continuo.

75,0 ‘ 05 749,0 30,4

Condiciones que pudieron afectar la medicién: flujo vehicular constante en la via Interamericana.
Resultados de las mediciones en dBA ~ Observaciones
Leq Lmax | _Lmin Lso

— Movimiento de vehiculos a un costado de la plaza.
72,7 99,3 425 46,3

Seccion 4: Conclusiones

1. El resultado obtenido para el monitoreo en turno diurno fue:

_ Nivel_de ruido obtenido
| Localizacién _ Leq (dBA)
| Punto 1 72,7

2. Elresultado obtenido se encuetra por encima del limite normado. Sin embargo, no podemos concluir que el aporte se
debe a las operaciones de la empresa ya que se registré condiciones externas de ruido como flujo vehicular.

Seccién §: Equipo técnico

Nombre Cargo Identificacion
Carlos Villarreal Tecnico de Campo 4-764-2204
Carlos Ocenes Técnico de Campo C01555481

' NOTA:

Condiciones que pudieron afectar la medicion: Son todas las situaciones de ruido, externas a la fuente que se presentan
durante el monitoreo; las cuales pueden afectar la medicién.

Observaciones: Son las situaciones oe ruido en la fuente que se presentan durante el monitoreo; las cuales pueden afectar la
medicién.
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EnviroLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

v

ANEXO 1: Calculo de la incertidumbre

La incertidumbre total del método de medicion (ar) se calculé utilizando la metodologia sugerida en la norma 1SO 1996-2:2007:

1024 x2 1 ¥2 4 72

dB

Siendo:

1 = incertidumbre del instrumento

X = incertidumbre operativa

Y =incertidumbre por condiciones ambientales
Z = incertidumbre por ruido de fondo

Numero de medicion

Mediciones para el calculo de la incertidumbre

Nivel medido

L e @00 N
&-b‘ e _\\ﬁ N

61,1

60,1

60,2
61,2
59,1

v
v
PROMEDIO
X=
o R X2=

En este caso:

1.0: Es la incertidumbre debido al instrumento; que es igual a 1 dBA para instrumentos, tipo 1 que cumplen con IEC 61672:2002.

X2=0,73 dBA.
Y=1,5dBA.
Z=0dBA. Debido a que no se conoce la contribucién por el ruido residual.

Nota: Para realizar estas mediciones se seleccioné un area de la empresa en donde los niveles de ruido y
condiciones ambientales fueron estables.

O-T: \/12+X2+Y2+Z2

or=2,00dBA

Oex = 3,99 dBA (k=95%)

PT-02-02v.14
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Laboratorio Ambiental y de Higiere Ocupacional

ANEXO 2: Localizacion del punto de medicion

EJLmtO 1

‘Bl Luvital

Image
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 3: Certificados de calibracion

Gru%

PT02-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3

Certificado No: 284-19-106-v.0

Datos de referencia

Cliente: Envirolab Feoha do Recibido: 02-sep-19
Direccion: gr‘b Clizzl M=l BTk, Mo Fecha de Calibracién: 02-oct-19
anama
Equlpo: Sonometro SoundPro DL1 1/3 Préxima Calibracién: 2-0ct-20
Fabricante: Quesl Technologies
NumeSsiS BLQO30006
Serie:
Condiciones de Prueba Condiciones del Equipo
Temperaltura: 219°Ca21,7°C Antes de calibracién: cumple
Hurmedad: 47% a 45% Después de calibracion:  cumple
Presién
Barométrica: U SEEER
Regqulsito Aplicable: IEC61672-1-2002
P de Calib io SGLC-PT02
r{es) de Refere
Nimero de ldentificacion Dispositivo Ottima Calibraclén Fecha de Expiracion
KZF070001 Quest Cal 28-feb-19 28-feb-20
2512956 Sistema B & K 2-mar-18 2-mar-20
398034 Generador de Funciones 23-mar-18 23-mar-20
BDI060002 Sonémetro 0 3-ene-19 14-feb-20

Calibrado por: Danilo Ramos M 0 -4 HW »7. Fecha: 02-0ct-19

Nombre Firma del Técnico de Calibracion

. - .
Revisado / Aprobado por: RubénR Rios R '%# / O’Q Fecha: 04-oct-19

¥ L) - ¥
MNombre Firma et Eif{r:zrusur 'ﬁé oo d{Lahnrstc_mu

Este reports cerliina que (odos los equipos de calbracién Usadas en Ia prueba son razables al NIST, y apkcan solamanie para al aqupo denificado arrba
Esle reporie no debe ser en su lolabdad o sinla ascrda de Grupo ITS

Urbanizacién Reparto de Chanis. Calle A y Calle H - Local 145 Planta baja
Tel: (507)221-2253 323-7500 Fax: (507) 224-8087
Apartado Postal 0843-01133 Rep de Panama

E-mall: calibraciones@grupa-its com

PT-02-02 v.14 Pagina7 de 13
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Laboratorio Ambiental y de Higiere Ocupacional

| *

9
*&c

7 %?.?EE’@&O{Q \\

(B9

wjx

'*%nal def "" //

Frecuencia
1kHz
1 kHz
1 kHz
1kHz

1kHz

Frecuencia
125 Hz
250 Hz
500 Hz

1kHz

2 kHz

Frecuencia
16 Hz
315Hz
63 Hz
125 Hz
250 Hz
500 Hz
1kHz
2kHz
4 kHz
8 kHz

18 kHz

PT02-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3

Gru ;}%

Nomina
90,0
100,0
110,0
1140

1200

Nomina
979
1054
1108
1140

115,2

Nominai
1140
1140
1140
1140
1140
1140
114,0
1140
1140
1140

1140

Esle reporie cetf ca que lodos los equipos de calbraciin usados en fa prueba son trazables al NIST, y apican solamenta pasa ef equpa wenificado arnba
B et (1 S TR ) s AT ) sty b i s s ey L

Certificado No: 284-19-106-v.0

Pruebas realizadas variandoa intensidad sonora

Margen Inferior
895
99,5
109,5
1338

119,56

Margen Inferior
96,9
104.4
109,68
113,8

114,2

Pruebas realizadas para octava de banda

Margen Inferior
1138
1138
1138
1138
1138
1138
113,8
1138
1138
1138

1138

(A) Indica que se encuenlra fuem del margen de lolerancia

Margen Superior Recibido Enlregado
90,5 90,5 90,2
1005 100,8 100,2
1105 1104 1101
1142 1142 1141
120,5 1154 1201

Pruebas realizadas variando la frecuencla a una intensidad sonora de 114,0 dB

Margen Superi Recibid:
98,6 978 979
106,4 1053 1054
1118 1097 1109
1142 1142 1140
116,2 1149 1150

Margen Superior Recibido Enlregado
1142 1137 1139
1142 113,8 1139
1142 1138 1140
1142 1138 1140
1142 1139 1140
1142 1139 1140
1142 1140 114,0
114,2 1140 1140
1142 1140 1140
1142 1140 114,0
1142 113.8 1139

Urbanizacién Reparia de Chanis, Calle A y Calle H - Local 145 Planta baja

(507) 221-2253, 323-7500 Fax: (507) 224-8087
Apartads Foylil 086301133 fiep de Panama

E-mail calibraciones@grupo-its com

Error
02
02
01
01

01

Error
0.0
0,0
01

0.0

Unidad

dBe

dBe

dB

dB

dB

Unidad

dB

dB

dB

dB

dB

Unidad

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

dB

PT-02-02 v.14
2020-008-B448
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Gru%

PT02-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3

Cortificadn No: 284-19-108-v,0

(A) Indica que se encuentra fuera del margen de tolerancia

Prunbas realizadas para icia de ootavs de banda

Frecuencia Nominal Margen Inferior Margen Superior Recibido Entregado Error Unidad

12,5Hz 1140 1138 1142 1137 1138 0.2 dB
16 Hz 1140 1138 1142 137 1138 02 dB
20 Hz 1140 1138 1142 1138 1139 01 dB
25 Hz 1140 1138 1142 1138 1140 00 dB
31,5Hz 1140 1138 142 1138 1140 0,0 dB
40 Hz 14,0 1138 1142 1139 1140 0,0 dB
50Hz 1140 1138 1142 13,9 1140 0.0 dB
63 Hz 1140 1138 1142 1139 1140 00 dB
80 Hz 114,0 1138 1142 13,9 1140 00 dB
100 Hz 114,0 1138 1142 1139 1140 0.0 dB
125 Hz 1140 1138 1142 1139 1140 00 dB
160 Hz 114.0 1138 1142 1139 1140 0,0 dB
200 Hz 114,0 1138 114,2 139 1140 0,0 dB
250 Hz 1140 1138 1142 1140 1140 00 dB
315 Hz 1140 1138 1142 114,0 1140 00 dB
400 Hz 114,0 1138 114,22 1140 1140 00 dB
$00 Hz 1140 1138 1142 114,0 1140 00 dB
630 Hz 1140 1138 1142 1140 1140 00 dB
800 Hz 1140 1138 1142 1140 1140 00 dB
1 kHz (Ref) 1140 1138 1142 1140 1140 00 dB
1,25 kHz 1140 1138 1142 1140 1140 0,0 dB
1,6 kHz 114,0 1138 1142 1140 1140 0.0 dB
2 kHz 1140 1138 114,2 1139 1140 0,0 d8
2,5kHz 1140 1138 1142 1139 1140 0.0 dB

b ot s b e e WEEST AL b

4 i i o ol
Al ol 175
Urbanizacion Reparto de Chanis. Calle A y Calle H - Local 145 Ptanta baja
Tol : (507) 2212253 323-7500 Fax (507) 2248087
Apriado Poslal 084301133 Rep de Parama
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Laboratorio Ambiental y de Higiere Ocupacional

Gru%

PT02-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3

Cartiticiyde Ma: 284-10-1064.0

(A) Indica que se encuentra fu=ra del margen de lolerancia

Pruebas reallzadas para teccla de octava de banda

Frecuerncia Ne=minal Margen Inferior Margen Supernor Recibido Emregado Errar Undad

3,15 kHz —140 1138 1142 113,89 1140 0.0 dB
4 kHz 40 13,8 114.2 1139 1140 0.0 dB
5kHz T4,0 138 1142 1139 1140 00 dB
63 kHz T14,0 138 1142 1139 1140 00 dB
8 kHz 7140 138 1142 1138 1139 -01 dB
10 kHz “14,0 1138 1142 1138 1139 -01 dB
12,5 kHz =140 1138 1142 1138 1139 -01 dB
16 kHz =140 1138 1142 1137 1138 -0,2 dB
20 kHz =40 1138 1142 1137 1138 -02 dB

Fin del Certificado

Este todos 2 prush bles al NST y aphan solamenle para elequpo dentdcado aicba
Esle su b de Giupo TS

Urbanizacion Reparto de Chanis, Calle A y Cafle H - Local 145 Plania baja
Tel  (S07) 221-2253, 323-7500 Fax: (507) 224-8087
Apartado Poslal 084301133 Rep de Panama

E-mail calibraciones @grupe-its com
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EnvircLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Cliente:
Direcolén:

Equlpo:

Fabrioante:

Grupl%

PT09-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3

Datos de referencla

Envirolab

Certifloado No: 284-18-130-v.0

Urb Chanis, Via Princlpal - Edificio J3, No 145 Panaméa

Calibrador AC300

3M

Numero de Serle: AC300007321

Condiclones de Prueba

Requisito Aplicable:

Temperatura:  226°Ca226°C
Humedad: 48% a 4T%

Presién

Barométrica: 100] mbar @ 1011 mbar

Callbrado por: Ezequiel Cedefio B

ANSI §1.40-1984

Procedimiento de Callbraakon: SGLC-PTOS
5 o5
Numarn de ldentificadidn Dispositivo
057-927 AC300 CALL
2512956 Sistema B &K
BDI0E0002 Sondmetro 0

£ ! 2
G i =7 ey

Fecha de Realbido 16-dic-19
Fecha da Calibragion:  23-dic-10
Proxima Callbraclon:  22-dic-20

Condiclones del Equipo
Antes de callbraokén: Si cumple

Después de oallbracién: Si cumple

Uttima Callbracién Fecha de Explracién

na na
2-mar-18 2-mar-20
1-mar-19 1-mar-20

Fecha: 23-dic-19

Nombre

Revisado | Aprobado per: Rubén R Rios R

o
Firma del Técron de Calibracién

7 Feoha: 28-dic-19

Nombre

ol
Firma del .'.iurm/é‘nr T#y{n{o de Calibraciones

que todos ba

prueba

aINST, y apsc;

Urbanizacién Reparto da Chanis, Calle Ay Calle H - Local 145 Planla b-].

Tol : (507) 221-2253; 323-7500 Fax: (507) 22+

Apartado Postal 0843-01133 Rep do Parara

E il ity e @ el i

AR\
{eal
1 g g/

NN
&m::ﬁ'h/‘“b/
N Llonal de 17

PT-02-02 v.14
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Laboratorio Ambiental y de Higieme Ocupacional

Gru%

PT09-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3

Cerlificado Noj 284-15-130-v.0

(A) Indica que se fuera del di
Prueba de VAC
Frecuencia Nomanal Margen Inferior Margen Superior Recibldo
1kHz 1000 990 1010 N/A
Prueba Acustica
Frecuencia Nommal Margen Inferior Margen Superior Recibido
1KHz 1140 1140 1145 1139
Prueba de Freauencia
Frecuencia Nomwal Margsn Inferior Margen Superior Recibido
1000 100 975 1025 NA

510 faporte —ertéca que todos s oquas de cabbracion USados 8N 1 prustst son razables al NIST, y aplean sakmen(o [@ra ol aqupo Wenifcado ama

Fin del Certificado

Tel: (507) 221-2253; 323-7500 Fax: (507) 224-8087
Apartado Poelal 0843-01133 Rep de Panama
E-mail: calibraciones @grupo-ts com

Entregado

NA

Entregado

1140

Entregado

NA

T4/ 411 aprobacén escria de Grupo ITS
-Local 145 Planla baja

Error

NA

0,0

Error

NA

/.’/’-_:-Q_b]i_(::{‘;‘k?.‘
7 W2 2\

By

’\\iﬁs‘%ﬁ 2§
= df'ﬂnalde?_/-’

Unidad

Unidad

dB

Uridad

H

PT-02-02v.14
2020-008-B448
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[ 4 . LI 4
ANEXO 4: Fotografia de la medicion
- FIN DEL DOCUMENTO ---
*“EnviroLab S.A., solo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este Informe.
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacéi?
Urbanizacion Chanis, Local 145, Edificio J3
Teléfono: 323-7520
admnistracion@envirolabonline.com
www.envirolabonline.com

EnvircLAB

Informe de Ensayo de Calidad de Aire
Ambiental

KIM SUI CHUNG YAU
Agua Fria #2

FECHA DE LA MEDICION: 04 de septiembre de 2020
TIPO DE ESTUDIO: Ambiental
CLASIFICACION: Linea Base
) NUMERO DE INFORME: 2020-009-B448
NUMERO DE PROPUESTA: 2020-B448-005 v.0
REDACTADO POR: Aminta Newman
REVISADO POR: Ing. Juan Icaza

FSC-33v.3
Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Seccion 1: Datos generales de la empresa

Nombre Kim Sui Chung Yau

Actividad principal Construccién de local comercial
Ubicacion Agua Fria #2

Pais Panaméa

Contraparte técnica Ing. Julio Cruz

Seccion 2: Método de medicion

Normas aplicables

Organizacion Mundial de la Salud v.2005
Anteproyecto de Norma de Calidad de Aire Ambiental de la RepUblica de Panama, 2006

Método

Medicion con instrumento de lectura directa.

Horario de la medicion

1 hora por punto para PM-10 (ver seccion de resultados)

Instrumentos utilizados

Medidor en tiempo real a través de: EPAS, con numero de serie 914055

Resolucion del instrumento

PM-10= £3 ug /m3

Rango de medicién

PM-10=0,1 - 20 000 pg/m3

Vigencia de calibracién

Ver anexo 2

Limites maximos
(Anteproyecto de Norma de
Calidad de Aire Ambiental de
la Republica de Panama)

Material Particulado (PM-10), ug/m3N 24 horas - 150 Anual - 50

Limites maximos
(Organizacion Mundial de la
Salud)

Material Particulado (PM-10), ug/m3N 24 horas - 50 Anual - 20

Procedimiento técnico

PT-08 Muestreo y Registro de Datos

FSC-33v.3
2020-009-B448
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
2 2

A3

EnvircLAB

| Seccion 3: Resultado de la medicion I

Monitoreo de inmisiones ambientales

Punto 1: Coordenadas: 809038 m E
A un costado de la Plaza Agua Fria #2 UTM (WGS 84) 977151m N
Zona 18 P
Parametros muestreados Temperatura ambiental (°C) Humedad relativa (%)
30,4 75,0
Ob . ) Cielo despejado, flujo vehicular en la via interamericana, movimiento de materiales de
servaciones: : "
ferreteria, a un costado se encuentra una seccién con arena.
Horario de monitoreo . L
(1 hora) Concentraciones para parametros muestreados
Hora de inicio: 11:30 a.m. PM-10 (ug/md)

11:30 a.m. - 11:36 a.m. 19,10
11:36 am. - 11:42 a.m. 19,10
11:42 am. - 11:48 am, 19,10
11:48 a.m. - 11:54 a.m, 19,10
11:54 a.m. - 12:00 a.m. 19,10
12:00 m.d. - 12:06 p.m. 19,10
12:00 m.d. -12:12 p.m. 19,10
1200 m.d. - 12:18 p.m. 19,10
12:00 m.d. - 12:24 p.m. 19,10
12:00 m.d. - 12:30 p.m. 19,10

Promedio 19,10

FSC-33v.3 Pagina 4 de 8
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Seccion 4: Conclusiones

1. Se realizaron monitoreos de calidad de aire para identificar los niveles existentes en: A un costado de la Plaza Agua Fria #2.

2. El parametro monitoreado es: Material Particulado (PM-10). Los limites se detallan en la pagina 3, seccion 2 (limites
maximos).

3. El resultado obtenido para el Material Particulado (PM-10), se encuentra por debajo del promedio anual, de los limites
establecidos en la Organizacion Mundial de la Salud y del Anteproyecto de Norma de Calidad de Aire Ambiental de la
Republica de Panama. Comparando los resultados obtenidos de este parametro, se encuentran por debajo del promedio
permitido por la norma en 24 horas, durante el periodo de lectura del instrumento y bajo las condiciones ambientales en la
fecha de medicion (ver anexo 1).

Seccién 5: Equipo técnico

Nombre Cargo Identificacién
Carlos Villarreal Técnico de Campo 4-764-2204
Carlos Ocenes Técnico de Campo C01555481
FSC-33v.3 Pagina 5 de 8
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ANEXO 1: Condiciones meteorologicas de la medicion

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

04 de septiembre de 2020

Punto 1:

A un costado de la Plaza Agua Fria #2

Horario

Hora de inicio 11:30 a.m.

Temperatura (°C) Humedad Relativa (%)

11:30 a.m. 11:36 a.m, 30,4 75,0
11:36 a.m. 11:42 a.m, 30,4 75,0
11:42 am. 11:48 am, 30,4 i 75,0
11:48 a.m. 11:54 am. 30,4 75,0
11:54 am. 12:00 m.d, 304 - 75,0
12:00 m.d. 12:06 p.m. 30,4 75,0
12:06 p.m. 1212 p.m, 304 750
12:12 p.m. 12:18 p.m. 30,4 | 75,0
12:18 p.m. 1224 p.m. | 304 75,0
12:24 p.m. 12:30 p.m. | 304 75,0

3>

FSC-33v.3
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 2: Certificado de calibracion

s T -—-u-n—-ﬂ—-ﬂ—-n—ﬁ

Certificate Number: EDCQP200-4.11.5

Environmental Devices Corporation certifies the Haz-Scanner model EPAS is
calibrated to published specifications and NIST traceable.

Calibration Dust Specifications are NIST traceable using Coulter Mutisizer IT e.
ISO12103 —1 A2 Fine Test Dust and is designed to agree with EPA Class I and Class I1I
FRM and FEM particulate samplers and monitors and EN 12341 and EN 14907
standards.

Gas sensors are Calibrated against NIST/EPA traceable Calibration Gas using NIST
primary Flow Standard: LFE774300 to ISO 17025 and EPA TInstrumental Test Methods
as defined by 40 CFR Part 60.

Quality system standard to meet the requirements of ANSI/ASQC standard Q9000-1994
(ISO 9001), MIL-STD 456624, and customer’s specification if required.

Temperature = 22°C

Relative Humidity = 30%

Atmospheric Pressure = 760 mmHg

Measurement Uncertainty Estimated @ 95% Confidence Level (k=2) using ISO
17025 guidelines.
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Model _Serial Number Calibration Date Next Calibration Due
EPAS  |9I405S | 2020 2021
Calibration Span Sensor A Sensor B
3 | Accessory if purchased K= K=
‘ Technician Supervisor
. 7
- —
¥ o o~ _/'{——’l_/
Dan Okuh/i% ﬁﬂ’% Mark Sullivan
: i Environmental Devices Corporation

4 K 4 Wilder Drive Building #15
v Plaistow, NH 03865
1SQ-9001 Certified

;ﬂ;*-ﬁ-&-——-w-w e e i i o e = el e e e e ti'40—4&-&;—-&-%4\-—#"57#-bmﬁ-‘bd-—h—ﬂ-ﬁ-«’r-‘rvhr-ﬂu%drvh-‘éa
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

2|

ANEXO 3: Fotografia de la medicion

--- FIN DEL DOCUMENTO ---

*EnviroLab S.A,, sélo se hace responsable por los resuitados de los puntos monitoreados y descritos en este Informe.
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JHTORIO AMBIENTAL Y DE HIGIENE OCUPACIONAL




Darién, 25 de febrero de 2021.

Sefior

DOMILUIS DOMINGUEZ E.

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Sr. Dominguez

A través de la presente el suscrito Sefior Kim Sui Chung Yau, con cédula de identidad
personal N° N-20-565, hacz entrega de la primera informacién aclaratoria al Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES, a desarrollarse en el corregimiento de Agua Fria, distrito de Santa Fé,
provincia de Darién. Solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0011-0802-2021, del
8 de febrero de 2021.

En espera de haber cumplidc con la informacion solicitada.

Atentamente,
(}Z-A—«‘ ke B | (S MINISTERIO DE "
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
SR. KIM SUI CHUNG YAU s
C.I.P. N° N-20-565 DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL
Promotor del proyecto.
RECIBIDO

Por: %f "?j/:)-)
Fecha: 2}[.3_\/ 301::)/
Hora: g 3{-}{@0?? 2

C/c. Archivo.




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES

LUGAR: AGUA FRIA #2
CORREGIMIENTO DE AGUA FRiA
DISTRITO DE SANTA FE
PROVINCIA DE DARIEN

PROMOTOR: SR. KIM SUI CHUNG YAU

PREPARADO POR:

4./@0 ) 200 ﬁ),uu\@
ING. 7‘&10 CééAR (31{1;4 BE]Y//’)‘EZ

Consultor Ambiental

Resolucion IRC — N° 025 - 04

DARIEN, FEBRERO DE 2021



PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES
PROMOTOR: SR. KIM SUI CHUNG YAU

Dando respuesta a la nota DEIA-DEEIA-AC-0011-0802-2021, del 8 de febrero de 2021,
donde se solicita primera in“ormacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria 1, titulado CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES, a
desarrollarse en el corregimiento de Agua Fria, distrito de Santa Fé, provincia de Darién,

que consiste en lo siguiente:

1. En las Paginas 1,5,8,9 del EslA, se menciona que la ubicacién del proyecto se
encuentra en el corrsgimiento de Santa Fe, sin embargo, el registro publico de
propiedad, en datos del inmueble indica lo siguiente: INMUEBLE) CHEPIGANA
CODIGO DE UBICACION 5014, FOLIO REAL No. 3256 (F) CORREGIMIENTO
DE AGUA FRIA, DISTRITO DE CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN...,
adicionalmente de acuerdo a la verificacion realizada en la Direccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental se menciona lo siguiente " ubicado en el corregimiento de

Agua Fria, distrito de Chepigana, provincia de Darién”. Por lo que se solicita:
a. Aclarar la ubicacion del drea del proyecto con respecto al corregimiento.

R/. Con respecto al corregimiento la ubicacion del area del proyecto esta en

el corregimierto de Agua Fria.
b. De ser afirmativa la ubicacion del proyecto en el corregimiento.de Santa Fe.

e Presentar la actualizacion del Registro Publico de propiedad con la

ubicacion correspondiente.

R/. Se ha iniciado el tramite ante ANATI, para la actualizacién del

Registro Publico de propiedad de la finca del Sr. Yau, entregando -

toda la documentacidon necesaria, este tramite tiene una duracion

aproximada de 45 dias.
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En anexos se presenta nota recibido donde se hace constar que se ha
iniciaco el trdmite de actualizacion de Registro Publico de la

propiedad ante la ANATI.

2. En la pagina 16 del EslA, punto 5.4.2. Construccion / Ejecucion, b. Construccion,
se menciona lo siguiente "La infraestructura que se planea construir corresponde a
dos (2) Locales Comerciales que corresponde a un drea de construccion de 600.00
m? de un drea cerrada y drea abierta (pasillo) 45.00 m>.” En la pdgina 69 del EsIA
se presenta plano de LOCALIZACI'ON GENERAL, donde se muestra un cuadro de
dreas indicando la siguiente informacion TOTAL AREA ABIERTA 267.00 M2,
TOTAL DE AREA CERRADA 590.04, AREA TOTAL DE CONSTRUCCI'ON
857.04 M2. Por otra parte, mediante verificacion de coordenadas realizada en la
Diereccion de Evaluacion de Impacto Ambiental se menciona se menciona lo
siguiente "Las coodenadas proporcionadas se encuentran dentro de un area de 754

m2, aproximadamente ”. Por lo que se solicita:
a) Indicar el 4rea a utilizar para el desarrollo del proyecto.
R/. El area a utilizar para el desarrollo del proyecto es de 857.04 m2.
b) En caso de diferir de las coordenadas presentadas en el EsIA.

e Aportar las coordenadas con su respectivo DATUM de referencia del

area del proyecto.

Este proyecto se ubica en las coordenadas UTM siguientes:

(Datum de coordenadas WGS-84).

Distancia | Coordenada UTM
Este Norte
112/27.50 809039.65 | 977165.18
2(3131.50 809012.54 | 977160.59
31412750 809019.39 | 977129.84
411(31.50 809046.50 | 977134.43




. En la pagina 18 del EsIA, punto 5.4.2 Construccion /Ejecucién, Tanque séptico,
menciona lo siguientz "Para el tratamiento de las aguas servidas proveniente del
sanitario se contempla la construcciéon y mantenimiento de un tanque séptico...Para
este proyecto se propone un tanque séptico, una camara de inspeccion y un pozo

ciego...” Por lo antes descrito se solicita:

a) Presentar las coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia de

la ubicacion del tanque séptico.

El tanque séptico se ubica en las coordenadas UTM siguientes:

(Datum de coordenadas WGS84).

Estacion | Distancia Coordenada
Este Norte

1 2 1.50 809000.33 | 977157.91

2 (3 |2.70 808998.90 | 977157.43

3 |4 1.50 808999.86 | 977154.92

4 1 2.70 809001.28 | 977155.38

b) Indicar las medidas de mitigacién a implementar durante las etapas de

construccion y operacion del mismo.

Fase de Construccion.

e [l material tierra extraido de la excavacion del hueco del tanque séptico
sera empleado en el relleno del area del proyecto.

e La retroexcavadora empleada en la excavacion del hueco del tanque
séptico debe funcionar en perfecto estado mecanico.

e Humedecer el 4rea de trabajo para evitar que se levante masas de polvo,
el agua se obtendrd de la quebrada Agua fria, para tal efecto se estard
tramitando el permiso de uso de agua en la Direccion Regional del

Ministerio del Ambiente en Meteti.
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e Colocar una cubierta en la parte superior de la excavacién para evitar

que este se llene de agua y se convierta en un criadero de mosquitos.
Fase de Operaciéon

e Recoleccion adecuada de basura y restos de materiales de construccion
para su dep6sito en el vertedero de la comunidad de Santa Fé.

o Sellar el tanque séptico con su tapa de concreto para evitar que se llene
de agua y se de una proliferacion de mosquitos.

* En el resumidero colocar plancha de concreto para evitar fugas de gases
y por ence malos olores.

o Construir camara de inspeccién para estar monitoreando el

funcionamiento del tanque séptico.

4. En la pagina 36 a 39 del EsIA, se presenta cuadro de Identificacion y Jerarquizacion
de los Impactos Ambientales Especificos, con los impactos ambientales y los
criterios para la ceracterizacion de los impactos, detallados cualitativamente,
mientras que en las pagina 33 a 35 se presentan la descripcién de los criterios para
la caracterizacién de los impactos, sin embargo, para el criterio de duracién se
menciona que "Para determinar un valor o escala esténdar se aplica un rango en
los siguientes plazos > 10 afios para definir una accién a un periodo Largo, - de 5 a
10 arios define una accion a un periodo Mediano, - De 0 a 5 afios define una accidn
a un periodo Corto” y para el criterio de "Grado de perturbacién el mismo se
evalua de acuerdo al criterio: - Alta: con rango > a 60% (10), - Media: con rango de
30% a 60% (5), -Baja: con rango de 1 a 30% (2), pero en el cuadro no concuerda

estos. Por lo que se solicita:

a) Unificar los criterios utilizados para la valorizacién cualitativa antes mencionada.
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5. EnlaPdgina 45 del EsIA, punto 10.3 Monitoreos, se menciona lo siguiente "Fase de
abandono: De darse un abandono de la actividad propuesta por la Sra. Pan de
Martinez, se debera desarrollar una limpieza total del lugar...”. Por lo que se

solicita;

a. Aclarar si la persona antes mencionada forma parte o ejerce también como
promotor y/o representante legal parte del referido Estudio de Impacto
Ambiental.

R/. La Sra. Pan de Martinez, NO forma parte de este proyecto.
b. En caso de ser positivo:

e Presentar la documentacion legal correspondiente donde conste la

participacion de la misma.

6. En la Pagina 25 del EsIA, punto 6.4 Calidad del Aire y 6.4.1 Ruido, se hace
referencia a los informes elaborados por la Empresa ENVIROLAB, S.A., visibles
en la pagina 81 a 101 del EsIA, sin embargo, los mismos son una copia simple, por

lo que se solicita presentar:

a. Los informes de Monitoreo de Aire y Ruido Ambiental original o copia con
sello fresco, de acuerdo al Codigo Judicial Titulo II, articulo 833 donde Indica:
"los documentos se aportardn al proceso originales o en copias, de
conformidad con lo dispuesto en este Cédigo. Las copias podrdn consistir en
transcripcion o reproduccion mecdnica, quimica o por cualquier otro medio
cientifico. Las reproducciones deben ser autenticadas por el funcionario
publico encargado de la custodia del original, a menos que sean compulsados
del original o en copia auténtica en inspeccién judicial y salvo que la ley

disponga otra cosa.”

R/. En anexo (2), se presenta los informes de Monitoreo de Aire y Ruido en

original y con sello fresco, elaborados por la empresa ENVIROLAB, S.A.

14



ANEXOS

1) Nota recibida donde se hace constar que se ha iniciado el tramite de

actualizacion de Registro Piblico de la propiedad ante la ANATI.

2) Informes de Monitoreo de Aire y Ruido en original con sello fresco, elaborado

por la empresa ENVIROLAB, S.A.

15
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AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS

CONTROL DE SERVICIOS
Teléfonos: 524-0434 / 524-0443 CENTRO DE ATENCION A USUARIOS
512-507622
Horario: Lun-Vie 8:00am - 4:00pm ANATI SEDE CENTRAL
' Fecha/ Hora Solicitante / Remitente Identificacién Teléfono
22-feb.-21
LICDO. HORACIO GONZALEZ 5-702-1299 6800-30-62
10:54:06 AM
Presentado por:  HORACIO GONZALEZ Cédula: 5-702-1299
OBSERVACIONES DESCRIPCION DEL SERVICIO

SOLICITUD DE CERTIFICACION DE UBICACION DE LA FCA. - Atender

3256 DE LA PROV. DE DARIEN ADJ: SCLICITUD, PODER
NOTARIADO, COPIA DE CED., ORIGINAL DE CERTIF. REG. P.
DE LA FCA., COPIA DE ESCR. DN-5-PT-0871, COPIA DE ESCR.
24566, ESCR. 3202, COPIA DE PLANO DE LA FCA., COPIA DE
PLANO DEL CORREGIMIENTO

Persona Natural

| Finca [ TipoFinca| Cant.de Fincas
1

3256 FINCA

| _ Ruc__[NroTramite
Enviadoa: ANATI SEDE CENTRAL s/n

Al departamento de: DIRECCION NACIONAL DE MENS Dirigido al funcionario: Maria de Santos
Funcionario Receptor del Centro:  Haydee Barrios CAU

DOCUMENTACION ENTREGADA

Visite nuestro sitio web www.anati.gob.pa

Consulte el estado de su tramite entrando a la seccion "Consulta de Tramites”



ﬁ

<
S
<

AT Ca
. ———— “——

Licdo. HORACIO GONZALEZ PALACIOS
Attorney At Law
Teléfonos:68003062
Email. lioracio6)2 7@hotmail.com

—
b 4

SOLICITUD DE
CAMBIO DE CODIGO
DE UBICACION

L ]

SENORES DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE
TIERRAS

DIRECCION NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL

E. S. D.

El suscrito HORACIO GONZALEZ PALACIOS, varén, panameifio, mayor de edad,
abogado en ejercicio, con cédula de identidad personal No. 5-702-1299, con oficinas
ubicadas en Santa Fe Darién, Earriada Villanueva, calle segunda, casa amarilla de
alto N° 35, lugar donde recibe notificaciones personales y judiciales, y teléfono
68003062, email: horacio6027@ hotmail.com, actuando en nombre y representacion
del sefior KIM SUI CHUNG YAU , de generales identificadas en el poder que
antecede, concurro ante vuestro honorable despacho con el debido respeto con el
objeto de presentar SOLICITUD DE CERTIFICACION DE CAMBIO DE CODIGO
DE UBICACION Y DISTRITO DE LA FINCA (FOLIO REAL) 3256, DE LA
PROVINCIA DE DARIEN.

FUNDAMENTAMOS NUESTRAS SOLICITUD EN LOS SIGUIENTES HECHOS:

PRIMERO: Que existe inscrita en el Registro Publico de Panama la finca (Folio
Real) 3256 cddigo de ubicacién 5014; la cual segun constancias registrales al
momento de su inscripcién se ubicaba en el corregimiento de Agua Fria, el cual

pertenecia al Distrito de Chepigana en la Provincia de DARIEN.

SEGUNDO: Que segln la Ley 57 del 14 de julio del 2017 se crea el nuevo
@STRITO DE SANTA FE' segregado del Distrito de Chepigana en la Provincia de
Darién. El nuevo Distrito de SANTA FE absorbi6 al corregimiento de Agua Fria, en
donde se ubica la finca de marras.

TERCERO: Que mi representado se encuentra efectuando tramites ante EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, en donde se le solicita efectiie el cambio de distrito
en el Registro Publico, a su vez el Registro Publico de Panama, nos solicita que
presentemos la certificacién de Ia ANATI en donde conste que el corregimiento de
Agua fria se encuentra ubicado en el NUEVO DISTRITO DE SANTA FE en la
provincia de DARIEN.



SOLICITUD ESPECIAL:

Lo es que se pueda certificar por parte de la ANATI, la ubicacion correcta de la finca
3256, con codigo de ubicacion 5014, dicha finca segun certificacion del registro
publico se encuentra ubicada en el corregimiento de AGUA FRIA- DISTRITO DE
CHEPIGANA (DARIEN), pero en la actualidad se encuentra ubicada en el
corregimiento de AGUA FRIA, distrito de SANTA FE, provincia de DARIEN.

PRUEBAS: Se aportan las siguientes pruebas, que guardan relacion con el tramite
como requisito a la certificacion correspondiente.

1. PODER A FAVOR DEL LICENCIADO HORACIO GONZALEZ PALACIOS
para la formulacién de la presente solicitud.

Copia de cedula del solicitante sefior KIM SUI CHUNG YAU

Certificacion del Registro pablico de la finca 3256

Copia de la Escritura de la inscripcion de la finca 3256

Copia del Plano de la finca 3256

o o~ w N

Copia del plano del corregimiento donde esta ubicada actualmente la finca
aportado por la Contraloria General de Panama.

7. Copia de la Ley 57 del 14 de julio de 2017, que crea el Distrito de Santa Fe,
segregado del Distrito de Chepigana

Sin otro particular,

Ced. 5-702-1299

ot 6 TERRAS
| £ ADMMISTRAS:
AUTORISAD RACIOHA

RECIBIDO
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IA-_()l(p  -2021
De IE\. de Eﬂ"f"g"‘gg de 2021

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
categoria I, y Declaracion Jurada correspondiente al proyecto CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES,; cuyo promotor es KIM SUI CHUNG YAU.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que el sefior KIM SUI CHUNG YAU, varén, de nacionalidad china, con cédula de identidad
personal No. N-20-565; se p-opone llevar a cabo el proyecto denominado CONSTRUCCION DE
LOCALES COMERCIALES;

Que en virtud de lo antes dichos, el dia veintisiete (27) de enero de 2021, el sefior KIM SUI
CHUNG YAU, presento el EsIA, categoria I, denominado: CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES; elaborada bajo la responsabilidad de los consultores JULIO CESAR CRUZ y
JOEL CASTILLO, personzs naturales, inscritas en el registro de consultores que lleva el
Ministerio de Ambiente, bajo las resoluciones No. IRC-025-04 y IRC-042-01, respectivamente;

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en la edificacién de una infraestructura comercial de
una (1) planta, donde se construiran dos (2) locales comerciales con un area de construccion total
para el local comercial 1 de 400.00 m? y el local comercial 2 de 200 m2, con un pasillo de 1.5
metro de ancho y once (11) estacionamientos, cada local contard con servicios sanitarios. El
tratamiento de las aguas servidas serd a través de tanque séptico con una superficie de 3m?
Ademas, contara con los servicios bésicos de agua potable, electricidad, telefonia, entre otros;

- Que ¢l proyecto se desarrollera sobre la finca con codigo de ubicacién 5014, folio real No. 3256,
con una superficie actual de 3011 m? 3 m?, de las cuales se utilizara para el proyecto 857.04 m?;
ubicada en el corregimientc de Agua Fria, distrito de Santa Fe, provincia de Darién, en las
siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Coordenadas del poligono del proyecto

No. Norte Este
1 977165.18 809039.65
2 977160.59 809012.54
3 977129.84 809019.39
4 977134.43 809046.5
Tanque séptico
1 97715791 809000.33
2 977157.43 808998.90
3 977154.92 808999.86
4 977155.38 809001.28

Que luego de verificar que el zstudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se elaboro
el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental calendado
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13
veintiocho (28) de enero de 2021, mediante el cual se recomienda la admision de solicitud de
evaluacion del EsIA, Categcria 1. En virtud de lo anterior, mediante el PROVEIDO-DEIA-010-

2801-2021, del veintiocho (28) de enero de 2021, se resuelve admitir la solicitud de evaluacion y se
ordena el inicio de la fase de Evaluacion y andlisis del EsIA (fs.13-15);

Que mediante Informe de Verificacién de Coordenadas No. 01-2021, recibido el 4 de febrero de 2021 ,
la seccién de Cartografia, remite verificacion de coordenadas sefialando que: “... Las coordenadas
proporcionadas se encuentran dentro de un drea de 754 M2, aproximadamente. Los puntos
denominados “calidad de aire” y “ruido ambiental” tienen la misma coordenadas V se encuentran
dentro del poligono general dentro del drea de 754 M2” (fs.16-17),

Que a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-011-0802-2021, de 8 de febrero de 2021, debidamente
notificada el dia diez (10) de febrero de 2021, se solicité al promotor la primera informacioén
aclaratoria al EsIA (18-21);

Que mediante nota sin nimero, recibida el dos (2) de marzo de 2021, el promotor hace entrega de la
primera informacion aclaratcria, solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-011-0802-2021
(fs. 22-54),

Que a través de Informe de Verificacion de Coordenadas No. 13-2021, recibido el 4 de marzo de
2021, la Seccion de Cartografia indica que: “... Las coordenadas proporcionadas tienen las
siguientes medidas, los puntos denominados “Poligono General’ tienen un drea de 878.5 m? y los
puntos denominados “Poligono de Tanque Séptico” tiene un drea de 3 m* aproximadamente, y el
mismo queda a una distancic de 13m del poligono general. Los punitos denominados “calidad de
aire” y “ruido ambiental” tievnen la misma coordenadas y se encuentran dentro del poligono general
dentro del drea de 878.5 M2. Todas las coordenadas proporcionadas quedan fuera de drea que se
consideren como protegidas y se ubican en la provincia de Darién, distrito de Santa Fe y
corregimiento de Agua Fria...” (£3.55-56);

Que, luego de la evaluacidn integral del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto:
CONTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES, DEIA, mediante Informe Técnico,
calendado once (11) de marzo de 2021, recomienda su aprobacién, fundamentindose en que el
mencionado EsIA cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, y se
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que
se considera ambientalmente viable (fs. 57-65);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2013, se crea el Ministerio de Ambiente, como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos v la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo Nc.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales sz regird el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a
lo dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

Ministerio de Ambiente

Resolucmn o. DEIA- IA Ollb_-2001
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P
RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR =l EslA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado:
CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES, cuyo promotor es KIM SUI CHUNG
YAU, con todas las medidas contempladas en el referido EsIA, Primera Informacion Aclaratoria yel
informe técnico respectivo, les cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucion y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucion no constituye una excepcion para el
cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a KIM SUI CHUNG YAU que, en adicién a los compromisos adquiridos
en el Estudio de Impacto Ambiental, Primera Informacién Aclaratoria, y el Informe Técnico de
Aprobacién del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del drea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba, el
cual deberd permanecer hasta la aprobacién del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
historico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

¢. Efectuar el pago en cencepto de indemnizacion ecolégica, de conformidad con la Resolucion
No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta (30) dias habiles,
una ves la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién establezca el monto a
cancelar.

d. Contar con el permiso temporal de uso de agua para el control de polvo, otorgado por la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién y cumplir con la Ley 35 de 22 de
septiembre de 1966 e ncluir su aprobacién en el informe de seguimiento correspondiente.

e. Cumplir con el manejo integral de los desechos solidos que se producirdn en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicién final, durante las fases de
construccion, operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10
de noviembre de 1947 — Cédigo Sanitario.

f. Cumplir con lo establecido en ¢l Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene
y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de Higiene y
Seguridad en Ambientzs de Trabajo donde se generen Vibraciones™.

g Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar en el 4rea, sefializar el lugar de
operaciones y la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DEIA-IA- O |{g 2021
Fecha: | ¥ N 5'2&' i '
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h. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 de 4 de septiembre de 2002, “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios piblicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales” .

i.  Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

J. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000 “Por la cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

k. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en lo
que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo e incluir los resultados en los
respectivos informes de seguimiento.

. Cumplir con lo establecido en los Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT 35-2019, Medio
Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de Efluentes
Liquidos a Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas.

m. Coordinar con la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, durante la fase
de construccion del proyecto, de darse la presencia de fauna representativa en los predios
del drea de influencia directa del mismo, se debera acordar el rescate y reubicacion de los
individuos, e incluir 12s resultados en el correspondiente informe de seguimiento. Para ello
cumplir, con la Resohucion AG-0292-2008 “Por la cual se establecen los requisitos para
los Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre”.

n. Presentar el Certificado de Registro Publico con la actualizacion de la ubicacién del
proyecto, en el informe correspondiente.

0. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién cada tres 3)
meses durante la etapa de construccién y cada afio durante la etapa de operacion hasta por
tres afios, contados a partir de la notificacion de la presente resolucién administrativa, un
informe sobre la implementacién de las medidas contempladas en el EsIA, en la
primera/segunda informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluacién y la
Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados
tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idoneo ¢ independiente del
promotor.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccién o de
operacion del Proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles, previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificaciéon de CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES, de
conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacién del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y

Ministerio de Ambiente
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sancion que corresponda, canforme al Texto Unico de la Ley 41 de 01 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR al sefior KIM SUI CHUNG YAU, que la presente Resolucién
Ambiental tendra vigencia dz dos (2) afios, para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a
partir de la notificacion de la esta.

Articulo 9. NOTIFICAR a KIM SUI CHUNG YAU, el contenido de la presente resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucién, KIM SUI CHUNG YAU, podra
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a
partir de su notificacion

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de zgosto de 2009 y sus modificaciones; y demds normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de Panama. a los b reci eehid  ( ] % ) dias, del mes de Mooy,
del afio dos mil veintiuno (2021).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE

MINISTERIO DE
DE PANAMA AMBIENTE

== GOMIRNG NACIONAL =
DIRECCION DE

EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

ILIA CASTILLERO P.
Jefa‘del Departamento de Evaluacion de
Impacto Ambiental

MINISTERIO DE

REPUBLICA Di A
e PANAMA [ AMBIENTE
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IMPACTO AMRBIENTAL

NOTIFICADO Pt RSONALMENTE
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:
Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

Ak N

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,

deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de 1
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES”,

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: KIM SUI CHUNG YAU
Cuarto Plano: ~ AREA: 857.04 m® POLIGONO GENERAL

3 m? TANQUE SEPTICO

Quinto Plano:  ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION  No. /A_Ol(». DE 1D DE

(020> DE 2021.

/)
Recibido por: L Z arl C et See( LA L 2
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

/\/ - 20-35{(S /(ﬁ /3’ /Z/
Cédula Fecha

Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DEIA-IA- Ol 2021
Fecha: !b}a {-9( D/
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Co MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE

— GOBIERNO NACIONAL —

Fecha :|17 de marzo de 2021

Para :|Ing. Domiluis Dominguez De: |Legal (DEIA)

Placeme atender su peticidon De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién [ ] Resolver [] Procede

[ ] Dar su Opinién [] Informarse [ ] Revisar

[] Discutir conmigc Encargarse [ ] Devolver

[] Dar Instrucciones [] Investigar [] Archivar

Por medio de la presente, remito para su revisién y consideracion

resolucion por la cLal se resuelve la solicitud de evaluacién del EslA
categoria |, del proyecto denominado: CONSTRUCCION DE
LOCALES COMERCIALES.

Aunado a lo antericr, se adjunta expediente MEIA-I-F-OOS-ZOZL

h .
3

el cual consta de 65 fojas. J
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o= HOJA DE
MINISTERIC DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRA%
—— GOBIERNG NACIONAL —
Fecha :|11/03/2021
Para :|OAL/Yarelis Miranda De: [DEIA
Placeme atender su peticion De acuerdo ] URGENTE

[] Dar su aprobaciéon  [] Resolver

[ ] Dar su Opinién [] Informarse
[] Discutir conmigo Encargarse
[ ] Dar Instrucciones [] Investigar

[ ] Procede
[ ] Revisar
[] Devolver
[ ] Archivar

Remito expediente administrativo el cual consiste en 65 fojas

del proyecto categoria | denominado "CONSTRUCCION DE

LOCALES COMERCIALES " para su correspandiente revision

legal

[

)
)

X

No. Expediente: DEIA-I-F-008-2021 |
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL == IMPACTO AMBIENTAL %,

SGS

DEPARTAMENTO CE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 11 DE MARZO DE 2021

NOMBRE DEL | CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y

PROYECTO: RESIDENCIA

PROMOTOR: KIM SUI CHUNG YAU

CONSULTORES: JULIO CRUZ BENITEZ IRC-025-04
JOEL CASTILLO IRC-042-01

UBICACION: CORREGIMIENTO DE AGUA FRIA, DISTRITO DE SANTA
FE, PROVINCIA DE DARIEN

II. ANTECEDENTES

El sefior KIM SUI CHUNG YAU, de nacionalidad China, mayor de edad, con nimero de cédula
No. N-20-565, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EslA), catego-ia I, denominado: “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES”.

Mediante PROVEIDO DEIA-010-2801-2021, del 28 de enero de 2021, (visible en las fojas 14 y
15 del expediente administrativo), el MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y andlisis el
EslA, categoria II, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES?”, y en virttd de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123
de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
surti6 el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la edificacion de una infraestructura comercial de una
(1) planta, donde se construirar dos (2) locales comerciales con un area de construccion total para el
local comercial 1 de 400.00 m® y el local comercial #2 de 200 m?, con un pasillo de 1.5 metro de
ancho y once (11) estacionamientos, cada local contara con servicios sanitarios. El tratamiento de
las aguas servidas sera a través de tanque séptico con una superficie de 3 m?” Contara con los
servicios basicos de agua potable, electricidad, telefonia, entre otros. Sobre la finca con cddigo de
ubicacion 5014, folio real N° 3256, con una superficie actual de 3011 m? 3 dm?, de las cuales se
utilizaran para establecer el proyecto 857.04 m”.

El proyecto se desarrollara den-ro del corregimiento de Agua Fria, distrito de Santa Fe, provincia de
Darién, sobre las siguientes cocrdenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Coordenadas del poligono del proyecto

No. Norte Este

1 977165.18 809039.65

2 977160.59 809012.54

3 977129.84 809019.39

4 977134.43 809046.5
Tanque séptico

1 977157.91 809000.33

2 977157.43 808998.90

3 977154.92 808999.86

4 977155.38 809001.28

DEEIA-F-016 versi6n 2.0
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7 _SGS.
Mediante Informe de verificaciéon de coordenadas NO.01-2021, recibida el 04 de febrero de
2021, la Seccién de Cartografia remite verificacion de coordenadas, en donde los resultados
obtenidos son los siguientes: “_as coordenadas proporcionadas se encuentran dentro de un area
de 754 m?®, aproximadamente Los puntos denominados “Calidad de aire y Ruido ambiental
tienen la misma coordenada y se encuentran dentro del poligono general dentro del area de 754
m? (ver fojas 16 a la 17 del expediente administrativo).

Mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0011-0802-2021 del 08 de febrero de 2021, debidamente
notificada el 10 de febrero de 2021, se le solicita al promotor del proyecto la primera
informacidn aclaratoria al EsIA (ver fojas 18 a la 21 del expediente administrativo).

Mediante nota sin niimero, recibida el 02 de marzo de 2021, el promotor del proyecto hace
entrega de las respuestas a la primera informacién aclaratoria, solicitada a través de nota DEIA-
DEEIA-AC-0011-0802-2021 (ver fojas 22 a la 54 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante Informe de Verificacién de coordenadas No. 13-2021 del 4 de marzo de 2021, la
seccion de Cartografia de DEIA, indica lo siguiente “Las coordenadas proporcionadas tiene las
siguientes medidas, los puntos denominados “Poligono general” tiene un darea aproximada del
poligono de 878.5 m’ y los puntos denominados “poligono de tanque séptico” tiene un drea de 3
m’ aproximadamente, y el mismo queda a una distancia de 13 metros del poligono general.

Los puntos denominados “Calidad de aire” y “Ruido Ambiental” tienen la misma coordenada y
se encuentran dentro del poligono general dentro del drea de 878.5 m’.

Todas las coordenadas proporcionadas quedan fuera de drea que se consideren como
protegidas y se ubican en la provincia de Darién, distrito de Santa Fe, y corregimiento de Agua
Fria. Segun el limite politico administrativo de la Reptublica de Panama.” (ver fojas 55 y 56 del
expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la primera informacion aclaratoria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

Con respecto al ambiente fisico en el EsIA, se hace referencia a lo siguiente el uso actual del
suelo del sitio donde se pretende realizar el proyecto es un lote baldio (ver pag. 24 del EsIA).

La topografia del area, es plana, con respecto a la altitud del sitio se encuentra a una altura
inferior a los 100 metros sobre el nivel del mar (ver pag. 24 del EsIA).

Relativo a la hidrologia, dentro de los limites del area donde se planea desarrollar el proyecto no

existen cauces hidricos de agua superficiales permanentes ni intermitentes (ver pag. 25 del
EslA).

Relacionado a la Calidad del aire, en el drea donde se pretende ejecutar el proyecto no existe
ningln tipo de emanaciones de gases por actividades domésticas e industriales que pudieran en
un determinado momento disminuir su calidad. El Informe de Ensayo de Calidad de Aire
Ambiental, se utilizo un instrumento medidor en tiempo real a través de: EPAS, con numero de
serie 914055, con un método, mediciéon con instrumento de lectura directa. Con resultados para
un punto a un costado de la pleza agua fria #2. En la coordenada 809080m E/ 977151 m N. Con
un resultado promedio para PM-10: 19,10 pg/m’.
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En el cual concluye que el parametro monitoreado es: Material Particulado (PM-10). Los limites
se detallan en la pagina 3, seccién 2 (limites maximos). El resultado obtenido para el PM-10, se
encuentra por debajo del promedio anual, de los limites establecidos en la Organizacién Mundial
de la Salud y del Anteproyecto de norma de Calidad de aire Ambiental de la Reptiblica de
Panama. (ver pag. 25, 81 a la 88 del EsIA y 31 a la 35del expediente administrativo).

En cuanto a los niveles de ruido, en el 4rea se presentan ciertos niveles de ruido producto del
paso de vehiculos por la Via Panamericana, por el viento, los negocios y las personas que
transitan y habitan por el lugar. De acuerdo con el Informe de Ensayo de Ruido Ambiental, para
el cual se utilizo el sonémetro integrador tipo uno marca 3M, modelo SoundPro DL1 1/3, serie
BLQ30006. En la coordenada 809038 m E/977151 m N. Cuyos resultados de las mediciones par
Leg: 72,7, Linax: 99,3; Lmin: 42.5; Loo: 46,3. Y en el que se concluye, que el resultado obtenido en
turno diurno fue de 72,7 Leq (dBA). El resultado obtenido se encuentra por encima del limite
normado, no podemos concluir que el aporte se debe a las operaciones de la empresa ya que se
registr6 condiciones externas de ruido como flujo vehicular. (ver pag. 25,89 a 102 del EsIA y la
23 ala 30 del expediente adm:nistrativo).

En relacion al Ambiente bioldgico, se menciona que el area del proyecto corresponde a un lote
baldio, donde la vegetacion existente corresponde a vegetacion herbacea solamente, por lo cual
no se realiz6 inventario forestal, ya que no concurre vegetacion arboérea en el sitio.

Las caracteristicas de la fauna, durante la evaluacién de campo del 15 de diciembre de 2020 y el
monitoreo realizado no se observaron u obtuvieron resultados, con resultados de cero registros de
especies, sin embargo, se rezlizaron conversaciones con los moradores del area de influencia
directa y seflalaron que se observan principalmente son reptil (1), anfibio (1) y aves comunes (8)
de los sitios poblados, como, por ejemplo, Ameiva ameiva (borriguero), Bufo marinus (sapo),
Thraupis episcopus (azulejo). Pitangus sulfuratus (pecho amarillo), Euphonia laniirostris (bin
bin), Corapgys atratus (gallinazo cabecinegro), Crotophaga ani (garrapatero), Columbina
passerina (tierrerita), Troglodytes aedon (ruisefior), entre otros. (ver pag. 26 y 27 del EsIA).

En cuanto al ambiente socioeconémico, de acuerdo con el EslIA, la percepcion local sobre el
proyecto, la cual tiene comc finalidad obtener informacién béasica que permita describir las
generalidades del encuestado y su estado de percepcion. Para la cual se realizaron doce (12)
encuestas, en las viviendas vecinas y a las personas que transitaban por el lugar y carretera
principal el dia 11 de septiembre de 2020. Obteniendo los siguientes resultados: del perfil del
encuestado:

Escolaridad, el 33.3% primaria, 33.3% secundaria y 33.3% universitario.

Edad: grupo de 18 a 30 afios: 33.3%, 31 a 40: 25%, y entre el 41 a 50: 33.3 % y mas de 51: el
8.3%

Sexo: masculino corresponde a 33.3% y femenino al 66.7%.

Ocupacion: el 16.6% corresponden a independientes, el 8.3% ayudante general, el 16.6%
transportistas, el 8.3, 8.33% secretaria, el 8.33% a docentes, el 8.33% vendedores, el 8.33% al
Municipio de Santa Fe (Alcalde), el 25% a agricultores o jornaleros.

Con respecto a la opinidén acerca del proyecto, el 91.6% expresd tener conocimiento que se
pretende realizar un proyecto de construccion e locales comerciales, mientras que el 8.33% no
tenia conocimiento.

En cuanto a la consulta, si consideran que la construcciéon de este proyecto brindard algun
beneficio a la comunidad de Agua fria #2 y al distrito en general, el 100% de los encuestados
considerd que el proyecto traeria beneficio.

Ademas, entre las recomendaciones generales realizadas al promotor, se menciona que, esperan
que la apertura sea pronto, que se contrate personal del area, se tenga parada para los usuarios del
super.
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En cuanto a actores claves del area de influencia del proyecto, se le realizé entrevistas al Alcalde
del Distrito de Santa Fe, Efren Ibarguen. (ver pag. 27 ala 30 y 57 a la 68 del EsIA).

En cuanto a sitios histéricos, arqueologicos y culturales declarados, de acuerdo al Informe
Prospeccidon Arqueoldgica, predarado por el Antropdlogo Adrian Mora, el globo de terreno es de
tipo potrero y es plano. El gloo de terreno se ubica en un area urbanistica del poblado. Por lo
tanto, es notable alteracion pcr actividades culturales y econdmicas. El suelo (relleno) tienen
coloracion 10 R 4/2 (humus organico) de Ocm-20 cm, y 10 R 4/6 8arcilloso oscuro) de cm-45cm.
50 cm nivel estéril (chocolate claro). No se localizaron hallazgos arqueoldgicos en ninguno de
los tramos del poligono prospectado. (ver pag. 102 a la 122 del EsIA).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determind que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicitd al
promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0011-0802-2021
de 08 de febrero de 2021, la siguiente informacién:

1. En las péaginas 1, 5, 8, 9 del EsIA, se menciona que la ubicaciéon del proyecto se
encuentra en el corregimiento de Santa Fe, sin embargo, el registro publico de propiedad
en datos del inmueble indica lo siguiente “(INMUEBLE) CHEPIGANA CODIGO DE
UBICACION 5014, FOLIO REAL N° 3256 (F), CORREGIMIENTO AGUA FRIA,
DISTRITO CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN...”, adicionalmente de acuerdo a la
verificacion realizada en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental se menciona
lo siguiente “...ubicado en el corregimiento de Agua Fria, distrito de Chepigana,
provincia de Darién.”. or lo que se solicita:

a. Aclarar la ubicacién del area del proyecto con respecto al corregimiento.
b. De ser afirmativa la ubicacion del proyecto en el corregimiento de Santa Fe.
o Presentar la actualizacion del Registro Publico de propiedad con la
ubicacion correspondiente.

2. En la pagina 16 del EslA, punto 5.4.2 Construcciéon/ Ejecucién, b. Construccion.,
menciona lo siguiente “La infraestructura que se planea construir corresponde a dos (2)
Locales Comerciales, que corresponde a un area total de construccion 600.00 m’ de un
drea cerrada y drea abierta (pasillo) 45.00 m’.” En la pdgina 69 del EsIA se presenta
plano LOCALIZACION GENERAL, donde se muestra cuadro de Greas indicando la
siguiente informacion “TOTAL AREA ABIERTA 267.00 M2, TOTAL DE AREA
CERRADA 590.04, AREA TOTAL DE CONSTRUCCION 857.04 M2. Por otra parte,
mediante verificacion de coordenadas realizada en la Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental se menciona lo siguiente “Las coordenadas proporcionadas se
encuentran dentro de un area de 754 m2, aproximadamente.” Por lo que se solicita:

a. Indicar el area a utilizar para el desarrollo del proyecto.
b. En caso de diferir de las coordenadas presentadas en el EsIA
e Aportar las coordenadas con su respectivo DATUM de referencia del area
del proyecto.

3. En la pagina 18 del EsIA, punto 5.4.2 Construccién/ Ejecucidon, Tanque séptico,
menciona lo siguiente “Para el tratamiento de las aguas servidas proveniente del
sanitario se contempla la construccion y mantenimiento de un tanque séptico... Para este
proyecto se propone un tanque séptico, una camara de inspeccion y un pozo ciego...”.
Por lo antes expuesto se solicita:
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a. Presentar las ccordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia de la
ubicacién del tanque séptico.

b. Indicar las medidas de mitigacion a implementar durante las etapas de
construccion y operacion del mismo.

4, En las paginas 36 a 39 del EsIA se presenta cuadro de Identificacion y jerarquizacion de
los Impactos Ambientales Especificos, con los impactos ambientales y los criterios para
la caracterizacién de los impactos, detallados cualitativamente, mientras que en las
paginas 33 a 35 se presentan la descripcion de los criterios para la caracterizacion de los
impactos, sin embargo, para el criterio de Duracién se menciona que “Para determinar
un valor o escala estandar se aplica un rango en los siguientes plazos >10 afios para
definir una accion a ur: periodo Largo, - De 5 a 10 afios define una accion a un periodo
Mediano, - De 0 a 5 afios define una accion a un periodo Corto” y para el criterio de
“Grado de perturbacion el mismo se evaliia de acuerdo al criterio: - Alta: con rango >
a 60% (10), - Media: con rango de 30% a 60% (5)- Baja: con rango de 1 a 30% (2), pero
en el cuadro no concue-dan estos. Por lo que se solicita:

a. Unificar los criterios utilizados para la valorizacion cualitativa antes mencionada

b. Presentar la valoracion cuantitativa para cada uno los impactos que presentara el
desarrollo del proyecto, la cual permita determinar la calificacion de cada impacto
ambiental.

5. En la pagina 45 del EsIA, punto 10.3 Monitoreos, se menciona lo siguiente “Fase de abandono:
De darse un abandono de la actividad propuesta por la Sra. Pan de Martinez, se deberd
desarrollar una limpieza total del lugar ... ”. Por lo que se solicita:

a. Aclarar si la persona antes mencionada forma parte o ejerce también como
promotor y/o representante legal parte del referido Estudio de Impacto Ambiental.
b. En caso de ser positivo:
e Presentc la documentacién legal correspondiente donde conste la
participacion de la misma.

6. En la pagina 25 del EsIA, punto 6.4 Calidad del Aire y 6.4.1 Ruido, se hace referencia a
los informes elaborados por la Empresa ENVIROLAB, S.A., visibles en las paginas 81 a
101 del EslA, sin embargo, los mismos son una copia simple, por lo que se solicita
presentar:

a. Los Informes de Monitoreo de Aire y Ruido Ambiental original o copia con sello
fresco, de acuerdo al Cddigo Judicial Titulo II, articulo 833 donde Indica: “los
documentos se aportardn al proceso originales o en copias, de conformidad con
lo dispuesto en este Cddigo. Las copias podrdn consistir en transcripcion o
reproduccion mecdnica, quimica o por cualquier otro medio cientifico. Las
reproducciones deben ser autenticadas por el funcionario publico encargado de
la custodia del original, a menos que sean compulsadas del original o en copia
auténtica en inspeccion judicial y salvo que la ley disponga otra cosa.”

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

e Respecto a la pregunta 1, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:
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o Al subpunto (a), aclara la ubicacién del corregimiento del proyecto indicando el que
pertenece Agua fria, distrito de Santa Fe, provincia de Darién. (ver foja 52 del
expediente administrativo).

o Al subpunto (b), aporta nota remitida a la Autoridad Nacional de Tierras (ANATI), en
donde da inicio al t-amite de actualizacion del Registro Publico de propiedad del Sr.
Yau, asi mismo indica que este tramite tiene una duracion de 45 dias. Por lo que el
promotor debe entregar en el primer informe de seguimiento, el Certificado de Registro
Publico con la actualizacion de ubicacion del proyecto (ver fojas 52, 37 a 39 del
expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 2, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de la forma siguiente:
o Al subpunto (a), :ndica el 4rea a utilizar para el desarrollo del proyecto el cual
corresponde a 857.04 m? (ver fojas 51 del expediente administrativo).
o Al subpunto (b), aporta las coordenadas del poligono del proyecto,

Distancia Coordenada UTM
Este Norte
1{2]27.50 809039.65 | 977165.18
213|31.50 809012.54 | 977160.59
314|27.50 809019.39 | 977129.84
41(1131.50 809046.50 | 977134.43

(ver foja 51 del expediente administrativo).

Estas coordenadas fueron verificadas en la DEIA a través de informe No. 13-2021, proporcionando
una superficie de 878.50 m? (ver fojas 55 y 56 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 3, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
la forma siguiente:

o]

Al subpunto (a), presenta las coordenadas UTM con su respectivo DATUM de
referencia de la ubicacion del tanque séptico.

Estaciéon | Distancia Coordenada
Este Norte

1 2 1.50 809000.33 | 977157.91

2 3 2.70 808998.90 | 977157.43

3 4 1.50 808999.86 | 977154.92

4 1 2.70 809001.28 | 977155.38

(ver foja 50 del expediente administrativo).

Estas coordenadas fueron verificadas en la DEIA a través de informe No. 13-2021, proporcionando
una superficie de 3 m* (ver fojas 55 y 56 del expediente administrativo).

O

Al subpunto (b), aporta las medidas de mitigacion a implementar durante las etapas de
construccién y operacion del mismo.

Para la fase de comstruccidon: el material extraido de la excavacién del hueco del
tanque séptico sera empleado en el relleno del area del proyecto.

La retroexcavadora empleada en la excavacién del hueco del tanque séptico debe
funcionar en perfecto estado mecanico.

Humedecer las areas de trabajo para evitar que se levante el polvo, entre otras.

Para la fase de operacion: recoleccion adecuada de basura y restos de materiales de
construccidn para su deposito en el vertedero de la comunidad de Santa Fe.

En el resumidero colocar plancha de concreto para evitar fuga de gases y por ende malos
olores, entre otros. (ver fojas 50 y 49 del expediente administrativo).
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e Respecto a la pregunta 4, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
la forma siguiente:

o Al subpunto (a), se presenta tabla unificada con la identificacién y jerarquizacién de
los impactos ambientales especificos cualitativamente y la mitigacion a realizar por cada
impacto identificado (ver fojas 45 a la 48 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), s presenta la valorizacion cuantitativa para cada uno de los impactos
jdentificados para el proyecto, con una importancia desde 0 a 22. (ver fojas 42 a 44 del
expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 5, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
la forma siguiente:
o Al subpunto (a), aclara que la Sra. Pan de Martinez, no forma parte de este proyecto.
(ver foja 41 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 6, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
la forma siguiente:
o Al subpunto (a), se aportan los Informes de Monitoreo de Aire y Ruido Ambiental
original y sello fresco, elaborados por la empresa ENVIROLAB, S.A. (ver foja 23 ala
36 del expediente edministrativo).

En adicién a los compromisos adquiridos en el EsIA, Declaracion Jurada, en la informacion
aclaratoria, y el Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo
aprueba.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor historico o
arqueologico para realizar el respectivo rescate.

c. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecologica, de conformidad con la
Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contaréa con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente Darién
establezca el monto a cancelar.

d. Contar con el permiso temporal de uso de agua para el control de polvo, otorgado por la
Direccién Regional ds Darién del Ministerio de Ambiente y cumplir con la Ley de Uso
de Agua N° 35 de 22 de septiembre de 1966. Incluir su aprobacién en el informe de
seguimiento correspondiente.

e. Cumplir con el manejo integral de los desechos solidos que se produciran en el drea del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de
construccién, operacidn y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de
10 de noviembre de 1947 -Cddigo Sanitario.

f. Cumplir con lo esteblecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

g. Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar en el é4rea, sefializar el
lugar de operaciones y la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.
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h. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el

reglamento para el control de los ruidos en espacios ptiblicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales”.

i. Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

j- Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000 “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”. Remediar y subsanar
conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en lo que respecta a la
poblacion afectada con el desarrollo del mismo e incluir los resultados en los respectivos
informes de seguimientos.

k. Cumplir con lo establecido en los Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT 35-2019,
Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de
Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas.

1. Cumplir con las leyes. normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e
instituciones competentes en este lugar y tipo de proyecto.

m. Coordinar con la Direcciéon Regional del MiAMBIENTE de Darién, durante la fase de
construccion del proyecto, de darse la presencia de fauna representativa en los predios del
area de influencia directa del mismo, se debera acordar el rescate y reubicacién de los
individuos, e incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento. Para
ello cumplir, con la Resolucion AG-0292-2008 “Por la cual se establecen los requisitos
para los Planes de Reszate y Reubicacién de Fauna Silvestre” (G.0.26062).

n. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto
en lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

0. Presentar en el primer informe de seguimiento, el Certificado de Registro Publico con la
actualizacion de la ubicacion del proyecto.

p. Presentar ante la Direccién Regional del MiAMBIENTE de Darién cada tres (3) meses
durante la etapa de construccién y cada afio durante la etapa de operacién hasta por tres
afios, contados a partir de la notificacion de la presente resoluciéon administrativa, un
informe sobre la implementacién de las medidas contempladas en el EsIA, en la
primera/segunda informacién aclaratoria, en el informe técnico de evaluacidén y la
Resolucidn de aprobac:on. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados
tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idéoneo e independiente
del PROMOTOR del Proyecto.

q. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EslIA, Declaracién Jurada, la primera informacion aclaratoria,
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
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y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera
VIABLE ¢l desarrollo de dicha actividad.

Que el EsIA en su Plani de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmésfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioecondémicos durante la fase de construccion y operacion del
proyecto.

V. RECOMENDACIONES

Evaluadora de Estudl (3 de I

Presentar ante €l MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas concordantes.

Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.
Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el EsIA Categoria I,

correspondiente al proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES”, cuyo promotor es KIM SUI CHUNG YAU.

waA EN / ANALILIA CASTILLERO P.
mpacto Jefa'del Departamento de Evaluacion de

Ambiental Estudios de Impacto Ambiental.

i

MUNISTHRIO DE

UE—Z‘E. 'WII.IC_ c,omsn: DE PANAMA AMBIENTE
Dlrector de Evaluacion de I npacto Ambidfrat o
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SECCION DE CARTOGRAFIA
INFORME DE VERIFICACION DE COORDENADAS
No. 13-2021
De 4 de MARZO DEL 2021

I. ANTECEDENTES

El dia 3 de MARZO de 2021, se solicita la generacion de una cartografia que permita determinar
la  ubicaciébn del proyecto, titulado: “CONSTRUCCIONES DE LOCALES
COMERCIALES” promovido por KIM SUI CHUNG YAU, ubicado en el corregimiento de
AGUA FRIA distrito de SANTA FE, provincia de DARIEN.

La verificacion de las coordenadas fue solicitada por el Técnico (a) Evaluador (a): KAREN
SALAZAR procedente de la DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL.

II. ANALISIS DE LOS RESULTADOS

Después de revisado y analizedo el mapa de ubicacion del proyecto obtenido de las coordenadas
proporcionadas se observan los siguientes hallazgos:

1. LAS COORDENADAS PROPORCIONADAS TIENEN LAS SIGUIENTES
MEDIDAS, LOS PUNTOS DENOMINADQS“POLIGONO GENERAL” TIENE UN
AREA DE 878.5 M2 Y 1.OS PUNTOS DENOMINADOS “POLIGONO DE TANQUE
SEPTICO” TIENE UN AREA DE 3M2 APROXIMADAMENTE, Y EL MISMO
QUEDA A UNA DISTANCIA DE 713 M DEL POLIGONO GENERAL.

2. LOS PUNTOS DENOMINADOS “CALIDAD DE AIRE” Y “RUIDO AMBIENTAL”
TIENEN LA MISMA COORDENADAS Y SE ENCUENTRAN DENTRO DEL
POLIGONO GENERAL DENTRO DEL AREA DE 878.5M2.

3. TODAS LAS COORDENADAS PROPORCIONADAS QUEDAN FUERA DE AREA
QUE SE CONSIDEREN COMO PROTEGIDAS Y SE UBICAN EN LA PROVINCIA
DE DARIEN, DISTRITO DE SANTA FE Y CORREGIMIENTO DE AGUA FRIA,
SEGUN EL LIMITE POLITICO ADMINISTRATIVO DE LA REPUBLICA DE
PANAMA, 2018.

Adjunto:
* Mapa de ubicacion del proyecto.

No. De Expediente: DEIA-I-F-008-2021.

Elaborado por:

AM Alﬁﬂfg yﬁ%’?ﬁ‘f

Geografa profesional

Revisado por:

ILIA CASTILLERO PINZON
Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
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